Charles University in Prague
Faculty of Social Science

Institute of Economic Studies

Master’s thesis

Comparison of different models for forecasting of
Czech electricity market

Bc. Ing. Vladimı́r Kunc

Supervisor: doc. PhDr. Ladislav Krǐstoufek, Ph.D.
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v

vi

Abstract
There is a demand for decision support tools that can model the electricity markets
and allows to forecast the hourly electricity price. Many different approach such as
artificial neural network or support vector regression are used in the literature. This
thesis provides comparison of several different estimators under one settings using
available data from Czech electricity market. The resulting comparison of over 5000
different estimators led to a selection of several best performing models. The role
of historical weather data (temperature, dew point and humidity) is also assesed
within the comparison and it was found that while the inclusion of weather data
might lead to overfitting, it is beneficial under the right circumstances. The best
performing approach was the Lasso regression estimated using modified Lars.
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Abstrakt
Mnoho rozd́ılných př́ıstup̊u jako jsou umělé neuronové śıtě nebo SVR bývá použito
v literatuře. Tato práce poskytuje srovnáńı několika rozd́ılných metod v jednotných
podmı́nkách za použit́ı dat z Českého trhu s elektřinou. Výsledné srovnáńı v́ıce
jak 5000 model̊u vedlo k vybráńı několika nejlepš́ıch model̊u. Tato práce také vy-
hodnocuje roli historických meteorologických dat (teplota, rosný bod a vlhkost)
— bylo zjǐstěno, že třebaže použit́ı meteorologických může vést k přeučeńı, za
vhodných podmı́nek může také vést k přesněǰśım model̊um. Nejlepš́ı testovaný
př́ıstup představovala Lasso regrese.
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Chapter 1

Introduction

The energy markets are undergoing significant changes in the last two decades as
the energy industry itself has undertaken significant restructuring [7]. Before this
restructuring, the electricity markets were usually characterized by monopoly–based
organizational structures [7, 138, 169]. The situation has changed in the two last
decades and the energy markets resemble free and competitive market now [14, 169].
However, while these markets are already well established, they are still rapidly
changing together with the rapid changes in the underlying energy industry such as
the increasing share of renewables or the planned introduction of smart grids.

However, while the commodity markets has been around for decades, the knowl-
edge from these markets cannot be simply transferred to the energy markets as
the electrical energy differs significantly from most other commodities and thus the
energy markets has their own peculiarities. First of all, the electrical energy can-
not be efficiently stored in the necessary amounts [197]. Furthermore, in order to
ensure the stability of the power system, constant balance between supply and de-
mand is required [197]. Furthermore, the production of electrical energy is not as
easily controllable as the most of types of power-plants cannot be regulated within
short time interval, thus it is not possible to just shutdown the necessary amount of
power-plants when the supply is higher than the demand. This trait of the energy
industry leads to, among other things, the emergence of negative electricity prices on
the market — a phenomenon that is not common in the other commodity markets.
Moreover, the electrical markets are very complex not only because of the impos-
sibility of economical storage of electricity but also because the cost of electricity
generation varies with the weather — there is a not insignificant amount of wind
and solar power-plants in the industry.

However, the energy markets are not complex only because of the supply side
of the energy industry but also because the demand of electricity depends on many
things. First of all, the demand depends on the structure of business intensity
— there is a significant difference in electricity demand of some consumers in on–
peak hours and off–peak hours and also during the weekdays and the weekends).
Furthermore, even the demand strongly depends on the weather as, for example,
people might use electricity for heating when the weather is cold or use it for air–
conditioning when the weather it hot. Thus both electricity demand and supply
are changing with the seasons. This dependency result in complex market behavior
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and the electricity price exhibits both intraday periodic cycles and more long term
cyclical changes such as weekly changes or even seasonal changes, which together
with the changing energy industry, makes the electricity markets quite complex and
hard to predict their behavior in both short-term and long-term.

Moreover, the market behavior does not only exhibit seasonalities at various
levels (daily, weekly, or annually) but it also exhibits sudden and hard to predict
spikes [195, 197]. While the spikes themselves are actively researched, there is still
no general consensus about the cause behind them and they are still very hard to
predict [219]. The understanding of the causes of these spikes is a very important
task for risk management of market participants.

This work aims to compare many different models that are commonly used for
electricity price prediction on the Czech electricity market operated by OTE, a.s.1 as
no extensive model comparison for short-term electricity price forecasting is present
in the literature (with the exception of [24] which compares several different models
— more in Ch. 2). While electricity price prediction is actively researched topic in the
literature, almost none of the works focuses on the Czech electricity market which is
quite different environment compared to other, more frequently researched markets
— for in depth research about the Czech electricity market and its regulation, see
[100]. The goal of this work is to compare approaches that can be directly utilized
for trading thus this work focuses on hourly price prediction two days ahead — more
specifically, all used methods forecast a set of 24 hourly prices for day t+ 2 at time
t. This allows to make bids in the market as the market closes the previous day.
The t + 2 forecast is a bit more challenging than the t + 1 (which is not usable for
trading on the Czech electricity market) as it introduces more uncertainty and thus
the qualitative results from this work cannot be directly compared to works that
utilize a t+ 1 forecasts.

This work focuses on artificial neural networks models, regression models and
other machine learning models — while it is nearly impossible to cover all possible
models, this thesis tries to cover various parametrizations of the most common
models — this works compares over 5000 estimators and their parametrizations.
Despite the number of compared estimators , agent–based models (ABMs) are not
used in this works — however, most of the predictive ABMs utilize internally an
ANN or SVM for the price forecasting (e.g. [144, 145, 169]) thus the results of this
thesis might be used in the ABMs.

The thesis has the following structure. A brief review of related work is provided
in chapter 2. The used methods are presented in chapter 3. The description of
PSO and NM methods used for optimization of estimators’ parameters is provided
in section 3.1, the individual estimators that were used in this thesis are described
in section 3.2, and methods used for evaluation of the forecasts are presented in
section 3.3. Used data are described in chapter 4 — including the individual sea-
sonalities present in the data. And finally, the used estimators are compared in
chapter 5. Concluding remarks and the possible extension of this work are in chap-
ter 6.

1http://www.ote-cr.cz

http://www.ote-cr.cz

Chapter 2

Related works

There has been a significant increase in the literature about electricity price fore-
casting in the last decade. The research of short-term electricity price prediction has
begun in 90s and then the number of published works rocketed in 2000s— there were
206 Scopus indexed journal articles and 274 conference papers in 2013 [197]. There
are two main classes of commonly used models — statistical models (e.g. OLS re-
gression, ARIMA models) and artificial neural networks models (ANNs). However,
the distinction between these two classes is blurry as there are models that can fit
both classes, e.g. linear regression using OLS is equivalent to a ANN with a single
neuron with linear activation function — the models are the same only the common
optimization approaches differs (OLS has a closed-form solution while ANN usu-
ally uses some kind of iterative numerical optimization such as gradient descent).
Furthermore support vector regression (SVR) is also sometimes considered to be a
kind of neural network albeit with completely different structure and optimization
compared to classical feed forward neural networks [188].

It is greatly out of the scope to discuss all the related literature, thus only the
most relevant works are briefly described. A sample of related works for last two
decades is provided in table 2.1. While the sample is not random, it can be observed
that two most popular approaches are ANNs and ARIMAs models and their mod-
ifications. A third quite popular approach is based on SVR (by some considered
to be an ANN). Other approaches such as decision trees (DTs) [47, 148], random
forests (RFs) [57, 122], local informative vector machines (IVMs) [43], relevance vec-
tor machines [4] are less frequent but still usable and able to provide quite accurate
forecasts. The list of used methods is incomplete and it is just to show the vari-
ety of approaches used for modelling electricity prices as almost every work about
electricity price prediction introduce a novel method or a novel modification of an
existing method.

The most popular ANNs for electricity price prediction are feed forward ANNs.
A feed forward ANN with a single hidden layer with 8–12 neurons was used in [155].
Two layered feed forward ANN was used in [171] for day ahead price prediction in
the New England electricity market. A feed forward ANN was also used in [208]
where its performance was compared to other popular estimators, namely the SVR,
RFs and K-nearest neighbor (KNN) based models. One of the rare works about the
Czech electricity market is [172] where the authors compare an ANN model with
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ARIMA and hybrid ARIMA-ANN models for predicting the spot prices. While the
hybrid model performed better than the pure ARIMA models it was still outper-
formed by pure ANN model in their settings [172]. Similar results were obtained
in another work focused on the Czech electricity market [24] which compared sev-
eral different model for prediction of both hourly and daily prices. An ANN model
(multi-layer perceptron) performed the best for prediction of hourly prices (RMSE
6.15 EUR/MWh) while an ARIMA model gave slightly worse prediction (RMSE
6.25 EUR/MWh). However, even worse prediction (RMSE 7.32 EUR/MWh was

[…]


Table C.36: The list of 10 best SVR-poly-4 estimators by MAE. Column rMAE contain the rank
by MAE within the class and also the overal rank (equivalety for rRMSE and rPareto). The
column Var. contains variables and dummies used by the estimator and the columnd W. shows
whether the weather data were included.

rRMSE Var. W. RMSE MAE rMAE rPareto

1/337 T2-DM Yes 7.5631 5.5590 12/559 1/57
2/487 T2-DY No 7.6096 5.4941 3/306 1/55
3/578 T2-DM No 7.6371 5.5419 11/481 2/72
4/703 T2-DMY No 7.6742 5.5242 8/401 2/65
5/720 T2,M7-DM No 7.6809 5.5355 9/447 3/69
6/735 T2,3,7-DM Yes 7.6855 5.6467 50/976 4/91
7/742 T2,14,28-DMY No 7.6869 5.5943 21/706 4/84
8/770 T2,7-DY No 7.6935 5.5126 5/351 2/60
9/781 T2,7-DMY No 7.6959 5.4543 1/212 1/41
10/813 T2-D Yes 7.7061 5.6332 42/908 5/97

Table C.37: The list of 10 best SVR-rbf estimators by RMSE. Column rRMSE contain the rank
by RMSE within the class and also the overal rank (equivalety for rMAE and rPareto). The
column Var. contains variables and dummies used by the estimator and the columnd W. shows
whether the weather data were included.

rMAE Var. W. RMSE MAE rRMSE rPareto

1/212 T2,7-DMY No 7.6959 5.4543 9/781 1/41
2/270 T2,7-DM No 7.7169 5.4783 12/855 2/52
3/306 T2-DY No 7.6096 5.4941 2/487 1/55
4/350 T2,7-DMY Yes 7.7611 5.5125 19/1049 3/60
5/351 T2,7-DY No 7.6935 5.5126 8/770 2/60
6/361 T2,7-D No 7.7732 5.5159 23/1101 4/62
7/374 T2,7-WMY No 7.7579 5.5189 18/1041 3/62
8/401 T2-DMY No 7.6742 5.5242 4/703 2/65
9/447 T2,M7-DM No 7.6809 5.5355 5/720 3/69
10/469 T2,7-WM No 7.7792 5.5393 25/1123 5/71

Table C.38: The list of 10 best SVR-rbf estimators by MAE. Column rMAE contain the rank by
MAE within the class and also the overal rank (equivalety for rRMSE and rPareto). The column
Var. contains variables and dummies used by the estimator and the columnd W. shows whether
the weather data were included.
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rRMSE Var. W. RMSE MAE rMAE rPareto

1/2959 T2,14,28-DMY Yes 8.9394 6.6319 3/2951 1/303
2/2983 T2,14,28-DM Yes 8.9646 6.6427 7/2960 2/305
3/2994 T2,14,28-WMY Yes 8.9786 6.6567 13/2973 3/306
4/3007 T2,14,28-DY Yes 9.0105 6.6768 19/2995 4/307
5/3021 T2,14,28-MY Yes 9.0288 6.6906 25/3017 5/309
6/3032 T2,14,28-WM Yes 9.0427 6.7110 31/3039 6/311
7/3038 T2,14,28-M Yes 9.0532 6.7050 29/3031 6/311
8/3042 T3-31-WMY Yes 9.0637 6.6173 2/2932 1/307
9/3043 T3-31-DMY Yes 9.0637 6.6168 1/2930 1/307
10/3053 T2,14,28-WY Yes 9.0752 6.7291 36/3050 7/313

Table C.39: The list of 10 best SVR-sigmoid estimators by RMSE. Column rRMSE contain the
rank by RMSE within the class and also the overal rank (equivalety for rMAE and rPareto). The
column Var. contains variables and dummies used by the estimator and the columnd W. shows
whether the weather data were included.

rMAE Var. W. RMSE MAE rRMSE rPareto

1/2930 T3-31-DMY Yes 9.0637 6.6168 9/3043 1/307
2/2932 T3-31-WMY Yes 9.0637 6.6173 8/3042 1/307
3/2951 T2,14,28-DMY Yes 8.9394 6.6319 1/2959 1/303
4/2953 T3-31-M Yes 9.0840 6.6379 11/3067 2/310
5/2955 T3-31-DY Yes 9.0896 6.6399 13/3069 3/311
6/2958 T3-31-WM Yes 9.0903 6.6409 14/3071 4/312
7/2960 T2,14,28-DM Yes 8.9646 6.6427 2/2983 2/305
8/2964 T3-31-WY Yes 9.0974 6.6472 16/3080 5/313
9/2965 T3-31-W Yes 9.1000 6.6483 17/3086 6/314
10/2966 T3-31-DM Yes 9.0921 6.6485 15/3073 5/313

Table C.40: The list of 10 best SVR-sigmoid estimators by MAE. Column rMAE contain the
rank by MAE within the class and also the overal rank (equivalety for rRMSE and rPareto). The
column Var. contains variables and dummies used by the estimator and the columnd W. shows
whether the weather data were included.
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Figure D.1: The impact of weather data on RMSE. Each point represent a pair of esti-
mators A and B that differ only by the inclusion of weather data. The x axis shows the
RMSE of the estimator without the weather data and the y axis hows the RMSE of the
estimator with the weather data. The closer the estimators are to the dashed line, the
smaller influence have the weather data on the estimator.
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Figure D.2: The impact of weather data on MAE. Each point represent a pair of estimators
A and B that differ only by the inclusion of weather data. The x axis shows the MAE of
the estimator without the weather data and the y axis hows the MAE of the estimator with
the weather data. The closer the estimators are to the dashed line, the smaller influence
have the weather data on the estimator.
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Appendix E

Examples of prediction

This appendix shows the examples of forecasts on the test data (out-of-sample) of
best estimators in each estimator class for both RMSE and MAE measures.
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Figure E.1: The best estimator of the AB-DT class.
