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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of the thesis is to compare different modeling approaches for predicting electricity

price with the focus on the Czech electricity market. The thesis deals with a rather large

extent of possible models such as artificial neural networks models, regression models and

other machine learning models, overall the work compares up to 5000 estimators.
Literature

In the first section, the author provides a brief but sufficient review of related literature

including an useful table summary of different methods used in research papers, i.e.

statistical models (such as ARIMA class, OLS regression) and artificial neural networks

models. Though the chapter is short it gets straight to the point and provides the reader with

clear state of the art. The chapter is well organized and informative.
Methods

The third chapter presents methods starting with hyperparameters optimization

encompassing three approaches - grid search, particle-swarm optimization and Nelder-

Mead simplex method. I appreciate that the chapter is nicely structured and in each case

presents usage and algorithm which is useful for a researcher searching for a work providing

overview of possible modeling approaches such as this thesis. Then the chapter continues

with an exhaustive description of various estimators and finishes with forecast evaluation.

The next chapter describes data of hourly marginal electricity prices in EUR/MWh

from 2009/1 to 2017/5, volumes bought and sold as well as exports/imports. The author

attached the dataset which is very welcomed. Figures provided in the chapter are very eye-

catching, however, should the thesis be printed out in gray scale I am afraid that the clarity

would be lost, thus I suggest using other means of distinguishing lines and areas such as

different patterns.

In the fifth part the author evaluates the perfomance of various modeling approaches

using the data. The section 5.1 is overly dense and detailed although clearly written. I

appreciate more sections 5.2 and 5.3 summarizing the performance of the best estimators

from each class and setting hypotheses such as the relevance of including weather

variables.

Contribution

Often the problem with bachelor and diploma theses lies in the the fact that the

contribution is not highlighted enough. This is not a problem in this particular case since the

contribution to the literature in the field is clearly stated and appropriately justified. It is

obvious that the author spent a considerable amount of time both studying relevant articles

and writing the thesis itself. The work is useful not only for the author but also for a wide

audience of energy economists. I would suggest rewriting the thesis into an article at some

point in the future since I consider it to be a very good piece of work.

Manuscript form

The form of the thesis is very good, I do not have any major complaints. My only minor
suggestion is to remove unnecessary blank pages which are in the thesis.
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Overall, I think that the thesis fulfills all formal requirements and I recommend it for the

defense suggesting the grade A (výborně, 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 29

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 49

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě